项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 1,052,055.78 1,125,363.19

二、计入当期损益的设定受益成本 36,588.22 47,905.60

1.当期服务成本 32,712.50 43,130.38

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 3,875.72 4,775.22

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

158 / 198

项目 本期发生额 上期发生额

三、计入其他综合收益的设定收益成本

1.精算利得（损失以“－”表示）

四、其他变动 -206,845.44 -121,213.01

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -206,845.44 -121,213.01

五、期末余额 881,798.56 1,052,055.78

计划资产：

□适用√不适用

设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 1,052,055.78 1,125,363.19

二、计入当期损益的设定受益成本 36,588.22 47,905.60

三、计入其他综合收益的设定收益成本

四、其他变动 -206,845.44 -121,213.01

五、期末余额 881,798.56 1,052,055.78

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用□不适用

本公司设定受益计划是根据国家及地方相关政策等，公司为职工（包括在职职工、离退休职

工、内退职工）在退休或与企业解除劳动关系后提供的生活补贴、医药费用等福利。根据《企业

会计准则第9号—职工薪酬》及公司会计政策，需对此部分福利支出作为长期应付职工薪酬进行精

算评估。本公司离职后福利支出及负债的金额依据各种假设条件确定。这些假设条件包括折现率、

福利增长率等。鉴于该等计划的长期性，上述估计具有较大不确定性。精算评估涉及以下风险：

利率风险：计算计划福利义务现值时所采用的折现率的选取依据是中国国债收益率。国债收

益率的下降会产生精算损失。

福利水平增长风险：计算计划福利义务现值时所采用的各项福利增长率假设的选取依据是各

项福利的历史增长水平和公司管理层对各项福利增长率的长期预期。若实际福利增长率水平高于

精算假设，会产生精算损失。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用□不适用

精算估计的重大假设 本期期末 上期期末

折现率 3% 4%

死亡率 4.48% 4.48%

离职率 14% 12%

预计平均寿命 男 70 73

 女 74 76

社保基数的预期增长率 5% 5%

其他说明：

□适用√不适用

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

159 / 198

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

未决诉讼 1,296,780.99 1,390,476.00

其他 1,900,000.00

合计 3,196,780.99 1,390,476.00 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

预计负债期末余额形成原因：

1、华威医药依据员工工伤保险仲裁计提的丧葬费补助89.05万元；

2、华威医药研发项目诉讼，依据一审判决计提的预计负债50万元；

51、 递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 3,786,485.84  768,163.63 3,018,322.21 财政拨款

合计 3,786,485.84  768,163.63 3,018,322.21 /

涉及政府补助的项目：

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

负债项目 期初余额
本期计入其他收

益金额
其他变动 期末余额

与资产相关

/与收益相

关

建筑节能改造资金 1,006,500.00 183,000.00  823,500.00 与资产相关

塔吉克斯坦浮法玻

璃生产项目
775,665.25   775,665.25 与收益相关

高新区小微创新创

业补助
846,797.12 153,626.88 128,611.15 564,559.09 与收益相关

南京栖霞高新技术

产业开发区管理委

员会靶向抗肿瘤药

研发经费

1,157,523.47 302,925.60  854,597.87 与收益相关

合 计 3,786,485.84 639,552.48 128,611.15 3,018,322.21

其他说明：

□适用√不适用

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

160 / 198

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

股份总数 375,134,355.00   375,134,355.00

54、 其他权益工具

(1). 期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

□适用 √不适用

(2). 期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

□适用 √不适用

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

□适用√不适用

其他说明：

□适用√不适用

55、 资本公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 2,166,644,111.23   2,166,644,111.23

其他资本公积 47,623,948.44 2,403,010.33  50,026,958.77

合计 2,214,268,059.67 2,403,010.33  2,216,671,070.00

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本期增加的资本公积为授予员工股票期权产生的资本公积。

56、 库存股

□适用 √不适用

57、 其他综合收益

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税前发

生额

税后归属于母公

司

一、不能重分类进损益

的其他综合收益
-511,131.48 -190,112.25  -190,112.25  -701,243.73

其中：重新计量设定受

益计划变动额

其他权益工具投资

公允价值变动
-511,131.48 -190,112.25 -190,112.25 -701,243.73

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

161 / 198

项目
期初

余额

本期发生金额
期末

余额
本期所得税前发

生额

税后归属于母公

司

二、将重分类进损益的

其他综合收益
8,363,836.59   8,363,836.59

其中：权益法下可转损

益的其他综合收益

存货或自用房地产转

换为采用公允价值模

式计量的投资性房地

产形成的利得

8,363,836.59   8,363,836.59

其他综合收益合计 7,852,705.11 -190,112.25 -190,112.25 7,662,592.86

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：

其他综合收益期末余额较期初减少，为期末对参股公司中新建年末净资产按持投比例计算应享有

的权益减少额。

58、 专项储备

□适用 √不适用

59、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 5,030,274.41   5,030,274.41

任意盈余公积

合计 5,030,274.41   5,030,274.41

盈余公积说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

无

60、 未分配利润

√适用 □不适用
单位：元币种：人民币

项目 本期 上期

调整前上期末未分配利润 -1,983,021,504.43 -1,647,986,153.91

调整期初未分配利润合计数（调增

+，调减－）
 -15,269,878.01

调整后期初未分配利润 -1,983,021,504.43 -1,663,256,031.92

加：本期归属于母公司所有者的净利

润
59,827,132.67 -319,765,472.51

减：提取法定盈余公积

提取任意盈余公积

提取一般风险准备

应付普通股股利

转作股本的普通股股利

期末未分配利润 -1,923,194,371.76 -1,983,021,504.43

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

162 / 198

调整期初未分配利润明细：

1、由于《企业会计准则》及其相关新规定进行追溯调整，影响期初未分配利润 0 元。

2、由于会计政策变更，影响期初未分配利润 0 元。

3、由于重大会计差错更正，影响期初未分配利润 0 元。

4、由于同一控制导致的合并范围变更，影响期初未分配利润 0 元。

5、其他调整合计影响期初未分配利润 0 元。

61、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用□不适用

单位：元币种：人民币

项目
本期发生额 上期发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 278,128,405.15 168,678,287.24 81,148,086.61 221,421,408.44

其他业务 3,224,635.28 24,505.48 3,382,327.63 9,489.28

合计 281,353,040.43 168,702,792.72 84,530,414.24 221,430,897.72

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

163 / 198

(2). 营业收入扣除情况表

单位：万元币种：人民币

项目 本年度 具体扣除情况 上年度 具体扣除情况

营业收入金额 28,135.30  8,453.04

营业收入扣除项目合计金额 322.46  338.23

营业收入扣除项目合计金额占营业收入的比重（%） 1.15 / 4.00 /

一、与主营业务无关的业务收入

1. 正常经营之外的其他业务收入。如出租固定资产、

无形资产、包装物，销售材料，用材料进行非货币

性资产交换，经营受托管理业务等实现的收入，以

及虽计入主营业务收入，但属于上市公司正常经营

之外的收入。

322.46
广告收入，商标使用权收

入、工本费收入、样品保存

收入、管理费收入
338.23

广告收入，商标使用权收

入、服务费、样品保存收入、

入驻费收入

与主营业务无关的业务收入小计 322.46  338.23

二、不具备商业实质的收入

不具备商业实质的收入小计

三、与主营业务无关或不具备商业实质的其他收入

营业收入扣除后金额 27,812.84  8,114.81

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

164 / 198

(3). 合同产生的收入的情况

□适用 √不适用

合同产生的收入说明：

□适用 √不适用

(4). 履约义务的说明

□适用 √不适用

(5). 分摊至剩余履约义务的说明

□适用 √不适用

其他说明：

1.主营业务（分产品）

行业名称
本期金额 上期金额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

租赁及物业服务

业务
31,080,560.00  24,769,457.93

医药研发及一致

性评价
140,137,300.27 77,876,660.28 21,672,319.31 158,970,591.14

临床试验 106,704,969.70 90,645,478.86 33,825,504.06 61,803,952.46

其他收入 205,575.18 156,148.10 880,805.31 646,864.84

合计 278,128,405.15 168,678,287.24 81,148,086.61 221,421,408.44

2.其他业务（分产品）

项目
本期金额 上期金额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

广告 3,089,686.70  3,258,267.65

商标使用权 48,867.92  48,867.92

其他 86,080.66  24,505.48  75,192.06 9,489.28

合  计 3,224,635.28 24,505.48 3,382,327.63 9,489.28

62、 税金及附加

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 296,365.99 160,973.42

教育费附加 174,792.11 82,772.95

房产税 3,824,095.83 3,431,340.04

土地使用税 137,751.93 135,611.16

车船使用税  1,800.00

印花税 175,223.98 149,596.46

地方教育费附加 40,430.68 30,079.14

其他  9,150.00

合计 4,648,660.52 4,001,323.17

   新疆百花村医药集团股份有限公司 2021 年年度报告

165 / 198

63、 销售费用

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 5,193,186.74 1,579,000.02

办公费 479,845.29 43,259.00

差旅费 302,983.31 242,080.23

折旧费 1,106,032.96 1,119,107.70

车辆费 22,643.04 1,276.92

会务费 290,000.00 400,639.60

广告宣传费 92,440.68 8,485.00

业务招待费 211,890.60 798,506.40

代理服务费 142,963.11 720.00

其他 25,057.17 2,970.18

合计 7,867,042.90 4,196,045.05

其他说明：

销售费用本期 786.70 万元，比上年同期的 419.60 万元增加 367.10 万元，增幅 87.49%，主要

是本期增加华威医药和礼华生物销售团队的薪酬费用。

64、 管理费用

√适用 □不适用

单位：元币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

职工薪酬 28,974,110.76 29,775,009.51

办公费 1,736,069.65 1,953,086.60

差旅费 989,513.62 1,110,061.99

折旧 5,881,272.52 5,815,707.51

修理费 3,090,506.46 1,094,186.09

物料消耗 277,121.94 373,235.41

业务招待费 1,200,934.87 1,253,659.17

中介机构服务费及咨询费 2,445,530.40 5,239,235.78

无形资产摊销 1,818,347.60 2,110,895.77

董事会费 99,476.40 287,169.82

诉讼费 299,809.28 426,628.81

排污费 1,012,417.15 1,259,611.34

水电暖费（暖气费+燃气费+物业费+电费） 3,420,781.47 3,535,769.17

保险费 51,854.36 63,398.62

车辆费（运输及交通费） 381,680.44 697,402.44

通讯费 312,887.04 285,772.38

广告费 312,238.23 184,743.49

会务费 150,909.59 116,070.24

租赁费 527,179.42 620,723.56

残保金 174,932.26 180,692.87